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Název bakalářské práce: Porovnání metod pro vyšetření fúzních rezerv

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním metod pro vyšetření fúzních rezerv. Do

dálky byly fúzní rezervy měřeny pomocí prizmatické lišty a synoptoforu. Dále byly porovnány

fúzní rezervy do blízka pomocí vektogramu, tranaglyfu a prizmatické lišty. Existuje velice málo

studií, které by porovnávaly naměřené výsledky těmito metodami. Pro výzkumnou část práce

bylo vybráno 46 respondentů ve věku od 20 do 25 let, kteří splňovali předem stanovená kritéria.

Statistické zpracování výsledků bylo provedeno pomocí Analýzy rozptylu s post hoc analýzou,

použitou pro tři metody do blízka. Naměřené hodnoty byly vyobrazeny Bland-Altmanovou

metodou v rozdílových grafech a klinicky zhodnoceny. Bylo zjištěno, že naměřené hodnoty

fúzních rezerv do dálky pomocí prizmatické lišty a synoptoforu nelze v praxi považovat za

shodné. Synoptoforem byly naměřeny vyšší hodnoty fúzních rezerv nežli prizmatickou lištou.

Metody pro vyšetření fúzních rezerv do blízka rovněž nelze označit za shodné. Pomocí

vektogramu byly naměřeny nejnižší hodnoty fúzních rezerv. Bylo poukázáno, že k porovnání

vektogramu a tranaglyfu je zapotřebí stejného centrálního fúzního podnětu.
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Theme of the thesis: Comparison of methods of fusional vergence evaluation

Abstract:

This bachelor thesis deals with comparison of methods of fusional vergence evaluation.

Fusional vergence ranges for distance were measured by a prism bar and a synoptophore.

Fusional vergence for near were measured by vectogram, tranaglyph and prism bar.

Unfortunately, few studies have been published to compare fusional vergence with these

methods. Forty-six participants between the age of 20 and 25 years old were evaluated in this

study. Statistical analysis was performed using Anova with post hoc analysis for evaluation of

fusional ranges at near. Fusional vergence amplitude were clinically evaluated by Bland-

Altman plot. It was found that using a prism bar and a synoptophore can not be considered

identical for fusional vergence evaluation. Higher values of fusional vergence were measured

by synoptophore than by a prism bar. The methods for evaluation of near fusional vergence also

can be described as different. The lowest fusional vergence range were measured by the

vectogram. It has been observed that the same central fusion stimulus is needed to compare

vectogram and tranaglyph.
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1 Úvod

Vyšetření zraku optometristou neznamená pouze stanovení dioptrické korekce, ale

i provedení podrobné diagnostiky stavu binokulárního vidění. Práce s digitálními zařízeními se

stala běžnou součástí našeho každodenního života, a tudíž i nároky na zrakové pohodlí se čím

dál více zvyšují. Namáháním akomodačně-vergenčního aparátu může docházet k poruchám

binokulárního vidění. Vzniklé astenopické potíže mohou jedince přivést za optometristou, který

na základě rozboru binokulárního vidění nalezne příčinu problému a nabídne vhodné řešení.

Jednou z možných příčin poruch vergenčního systému je neadekvátní rozsah fúzních rezerv,

pro které zrakový trénink představuje možné řešení k poskytnutí zrakové pohody. Velikost

fúzních rezerv optometristovi podává informaci o schopnosti kompenzace heteroforie. Pro

fúzní rezervy se používá řada synonym jako například fúzní vergence, fúzní amplituda, relativní

vergence či šířka fúze.

První kapitola teoretické části bakalářské práce obecně pojednává o problematice

binokulárního vidění a jeho vývoji. V rámci kapitoly vergence jsou popsány její složky,

především pomalá a rychlá složka fúzní vergence. Dále je vysvětlen princip vergenčně-

akomodační synkinézy a jsou popsány jednotlivé vergenční poruchy. Následující kapitola již

podrobněji pojednává o fúzních rezervách, jejich principech, přístrojovém vybavení

a očekávaný hodnotách. Jsou zde popsány i faktory, které ovlivňují měření fúzních rezerv.

Cílem výzkumné části je porovnání různých metod pro vyšetření fúzních rezerv

do dálky a do blízka. Do dálky je porovnávána prizmatická lišta a synoptofor. Do blízka byly

k porovnání použity vektogram, tranaglyf a rovněž prizmatická lišta. Motivací k zpracování

tohoto tématu bylo zjistit, do jaké míry se jednotlivé testy mezi sebou liší a získané poznatky si

odnést do praxe, zaměřené především na zrakový trénink. V metodické části jsou sepsány

kritéria pro výběr respondentů a vyšetřovací postupy pro zjištění velikosti fúzních rezerv

jednotlivými metodami. Podle výsledků statistické analýzy jsou vyvráceny nebo potvrzeny

předem stanovené hypotézy. Závěrečná diskuze se věnuje zhodnocení naměřených výsledků,

porovnání se zahraničními studiemi a očekávanými hodnotami.
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2 Jednoduché binokulární vidění (JBV)

JBV lze popsat jako integraci nezávislých obrazů pravého a levého oka do jednoho

binokulárního vjemu. [1]

Pro správný průběh binokulárního vidění je však nutné splnění několika senzorických

a motorických podmínek. Mezi senzorické podmínky se řadí podobná velikost sítnicových

obrazů, centrální fixace na obou očích a normální retinální korespondence. Další důležitou

podmínkou pro senzorickou složku je schopnost fúze a správná funkce zrakových drah a center

v centrální nervové soustavě. [2,3]

V rámci motorické složky je podmínkou paralelní postavení očí při pohledu do dálky,

volná pohyblivost očí, adekvátně pracující akomodace a její vztah s konvergencí. Další

důležitou podmínkou je rovněž správná funkce motorických drah a center. [2,3]

2.1 Stupně JBV

Dle Wortha je JBV rozděleno do tří stupňů. Prvním stupněm je superpozice neboli

překrytí dvou různých obrázků. Nejznámějším příkladem je tzv. obrázek lva v kleci

na synoptoforu [3].

F. Rowe [4] kromě superpozice rozlišuje ještě schopnost simultánní percepce, která

představuje jakýsi předstupeň superpozice. Jedná se o schopnost současně vnímat dva obrazy,

kdy každý se nachází na sítnici jednoho oka. Po potvrzení přítomnosti simultánní percepce lze

ověřit schopnost superpozice neboli překrytí dvou obrazů vytvořených na korespondujících

místech sítnice s projekcí do stejného místa v prostoru. [4] Pro zjištění případné suprese

a potvrzení nepřítomnosti superpozice lze použít přístroj synoptofor či některou anaglyfní

techniku například Worthovy světla nebo Schoberův test. Bez schopnosti superpozice nemohou

být přítomny ostatní stupně JBV. [3]

Druhý stupeň JBV představuje velmi důležitá fúze, při které dochází ke spojení dvou

téměř identických sítnicových obrazů v jeden. Fúze se skládá ze senzorické a motorické složky

[3]. Dle rozsahu sítnice, která se na spojení obrazu účastní je fúze rozdělena na periferní,

makulární a foveolární. [2]

Nejvyšším stupněm JBV je stereopse (prostorové vidění), při které obrazy předmětu

dopadají na lehce horizontálně disparátní místa sítnice, tedy na místa v rámci Panumova

prostoru. Výsledkem je trojrozměrné vnímání neboli rozlišení hloubky objektů v prostoru [3,4].
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2.2 Reflexní oblouk binokulární fúze

Vytvoření jednoduchého binokulárního vjemu ze sítnicových obrazů každého oka se

děje na kortikální úrovni a je nazýváno jako binokulární fúze. [5] Tento proces zpracování

obrazu vizuálním systémem je znám pod pojmem tzv. fúzní teorie. [6]

Reflexní oblouk binokulární fúze (obr. 2.1) lze rozdělit do několika složek neboli kroků,

důležitých k vytvoření binokulárního vjemu. Je to motorická složka fúze (2.2.1 Motorická

složka fúze) a senzorická složka (2.2.2 Senzorická složka fúze), kterou lze ještě rozdělit na

složku analytickou a percepční. Nejvyšším stupněm reflexního oblouku binokulární fúze je

asociační složka a vizuální vědomí. [7]

V asociační korové oblasti v primární zrakové oblasti Brodmannově aree 18 a 19

probíhá zpracování zrakových informací asociační složkou binokulární fúze. Nacházejí se zde

dvě dráhy. Dorzální dráha neboli magnocelulární, která zpracovává informace o pohybu

a prostoru. Ventrální dráha neboli parvocelulární analyzující detaily a barvy. [7,8]

Obrázek 2.1 Reflexní oblouk binokulární fúze [7]

2.2.1 Motorická složka fúze


[…]

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7.7 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo porovnání velikosti fúzních rezerv do blízka a do

dálky pomocí několika metod. V první části výzkumu byly porovnány fúzní rezervy do dálky

naměřené prizmatickou lištou a na synoptoforu. Druhá část se věnovala porovnání fúzních

rezerv do blízka zjištěných na vektogramu, tranaglyfu a prizmatické liště.

V rámci první hypotézy bylo třeba ověřit, zda prizmatická lišta a synoptofor poskytují

shodné hodnoty fúzních rezerv do dálky. Na synoptoforu byly obecně naměřeny vyšší hodnoty

NFV i PFV. Pomocí analýzy rozptylu (Anova) byl nalezen statisticky významný rozdíl pro bod

rozdvojení u NFV. Naopak bod spojení u NFV nebyl označen za statisticky významný. Dále

byla provedena analýza rozptylu pro PFV do dálky a nebyl nalezen statisticky významný rozdíl

pro bod rozdvojení ani pro bod spojení. Ovšem u PFV bodů rozdvojení nebyl statisticky

významný rozdíl nalezen hraničně (p=0,052). Dle statistické metody lze říci, že pro NFV

přijímáme alternativní hypotézu: Prizmatická lišta a synoptofor neposkytují shodné

výsledky NFV do dálky, jelikož na synoptoforu byly naměřeny hodnoty vyšší. Naopak pro

zjištění PFV lze na základě statistického vyhodnocení potvrdit nulovou hypotézu, že

prizmatická lišta a synoptoforu poskytují shodné výsledky PFV do dálky. Z klinického hlediska

je ale potřeba nahlédnout do rozdílového grafu Bland-Altmanovy metody a na hodnoty, které

jsou v něm uvedeny. Limity shody pro prizmatickou lištu a synoptofor se u PFV pohybují

v rozmezí od -24,3 do 16,1 pdpt pro bod rozdvojení a od -26,2 do 19,5 pdpt pro bod spojení. V

praxi tyto limity představují příliš vysokou hranici. Hodnoty PFV vycházeli na synoptoforu

vyšší nežli s prizmatickou lištou. I přestože statistická analýza označila výsledky za statisticky

nevýznamné, nelze pro hodnocení PFV do dálky používat prizmatickou lištu a synoptofor

záměnně.

Ze studie vyplývá, že nelze tedy spoléhat pouze na statistické vyhodnocení výsledků,

ale položit si i klinickou otázku a na základě odborného zhodnocení na ni odpovědět.

Druhá hypotéza měla za cíl zjistit, zda vektogram, tranaglyf a prizmatická lišta poskytují

shodné výsledky fúzních rezerv do blízka. Statistickým zhodnocením byla nulová hypotéza

zamítnuta a přijata alternativní, která říká, že vektogram, tranaglyf a prizmatická lišta

poskytují rozdílné hodnoty fúzních rezerv do blízka. Nejnižší hodnoty byly naměřeny

na vektogramu. Hlavní příčinou, která mohla způsobit rozdílné výsledky vektogramu

a tranaglyfu je rozdílná velikost centrálního fúzního podmětu těchto dvou metod. Bohužel,

současně na trhu neexistují vektogramy a tranaglyfy s totožným centrálním fúzním podnětem
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a do našeho výzkumu byly použity pouze ty dostupné. Vhodným návrhem pro budoucí výzkum

se jeví právě porovnání takových vektogramů a tranaglyfů, které budou mít totožný centrální

fúzní podnět. Při dodržení tohoto kritéria lze lépe provést porovnání naměřených fúzních

rezerv. Pro náš výzkum byl vybrán tranaglyf, na kterém obecně klienti mají lepší výsledky,

tudíž je i více vhodný v začátcích zrakového tréninku. Pokud bychom s některými respondenty

pokračovali ve zrakovém tréninku, v dalších fázích cvičení by bylo vhodné zařadit tranaglyfy

s jemnými detaily kvůli zapojení správné míry akomodace.

V bakalářské práci byl kromě zhodnocení hypotéz potvrzen i předpoklad, že přítomnost

heteroforie ovlivňuje velikost naměřených fúzních rezerv do dálky i do blízka. Pouze hodnota

NFV na synoptoforu není tolik ovlivněna přítomností heteroforie jako ostatní metody.

Předložená bakalářská práce by mohla sloužit optometristům a ortoptistům z praxe, kteří

se zabývají zrakovým tréninkem nejen dospělých ale i dětí. Zrakový trénink založený na

posílení fúzních rezerv je možný provádět pomocí všech metod použitých v našem výzkumu.

Ovšem při vstupním a závěrečném vyšetření je vhodné provést pouze jednu metodu, která nám

lépe zhodnotí dosažené výsledky fúzních rezerv za časové období.
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D dioptrie
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Seznam zkratek
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HTF Heteroforie
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BN Bází nasálně
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 Anamnéza

Symptomy:

Oční anamnéza:

Refrakce

Subjektivní refrakce Vis mon Vis bin

P sp cyl osa

L sp cyl osa

Dominance

P L

Binokulární status, motilita, konvergentní souhyb

Zakrývací

test

C-U C-C

Fúze Stereopse Motilita NPC

dálka

(6 m)

blízko

(40 cm)

Vergenční a akomodační systém

HTF: Maddoxův test AF: Malletův test

Horiz. Vert. Horiz. Vert.

dálka

(6 m)

blízko

(40 cm)
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Měření fúzích rezerv

Vektogram NFV (blur/break/recovery) PFV (blur/break/recovery)

blízko

5 minut

Prizmatická lišta NFV (blur/break/recovery) PFV (blur/break/recovery)

dálka

blízko

5 minut

Synoptofor NFV (blur/break/recovery) PFV (blur/break/recovery)

dálka

5 minut

Tranaglyf NFV (blur/break/recovery) PFV (blur/break/recovery)

blízko

Příloha 1. Protokol k bakalářské práci
