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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hladíková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 491818
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Porovnání metod pro vyšetření fúzních rezerv

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

27

5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na str. 23 uvádíte hodnocení kompenzace heteroforie na základě fúzních rezerv. Jakými dalšími postupy lze
zhodnotit kompeznaci heteroforie?

2. V metodice je na str. 49 uvedeno, že "úchylka šilhání byla do fúzních rezerv na synoptoforu zahrnuta tak, aby
postavení očí odpovídalo přirozenému postavení jako při měření s prizmatickou lištou". V diskuzi se ale při
zdůvodnění rozdílů hodnot mezi prizmatickou lištou a synoptoforem mimo jiné odvoláváte na to, že synoptofor měří
"pravdivou" či "správnou" hodnotu fúzní vergence, tedy po vykorigování heteroforie. Objasněte tuto nesrovnalost.

3. Jaký test byl použit pro post hoc analýzu výsledků získaných metodou ANOVA v praktické části?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku fúzních rezerv a jejich měření různými metodami. Text
nejprve poskytuje úvod do problematiky binokulárního vidění jako takového a objasňuje úzce související
problematiku vergence včetně příslušných poruch. Těžištěm teoretické části práce je kapitola 4, popisující principy a
metody měření fúzních rezerv. Zmíněno je též využití prizmat v terapii binokulárního vidění a zrakový trénink.
Praktická část porovnává hodnoty fúzních rezerv stanovené různými metodami. Studentka prokázala schopnost
zpracovat dané téma na patřičné odborné i formální úrovni, a to jak po stránce teoretické, tak v oblasti realizace a
vyhodnocení experimentu.

K jednotlivým hodnoceným položkám mám následující komentáře:
Obsah práce je v souladu se zadáním. Z hlediska struktury lze vytknout nevyváženost rozsahu některých kapitol,
zejména kapitoly 5 a 6 jsou oproti ostatním výrazně kratší a mohly být např. vhodně integrovány do jiných částí
práce. Některé pojmy jsou použity dříve, než jsou objasněny, a to bez odkazu na příslušné navazující části práce.
Po teoretická stránce a v oblasti použité literatury nemám výtek.
Z formálního hlediska obsahuje text menší množství drobných chyb (zejména v interpunkci) a překlepů, např. termín
"exces" je psán v různých částech textu nejednotně (s jedním nebo dvěma "s"). Veličiny jsou psány nejednotným
způsobem - v textu obvykle stojatě, ve vzorcích kurzívou, někdy i tučně (což je obvykle vyhrazeno pro vektory).
Vzorec na str. 44 není vhodně začleněn do textu. V některých tabulkách chybí jednotky (tab. 4.1, 4.4, jednotky věku
v tab. 4.2, 4.3, 4.5, 4.6), není specifikována uvažovaná míra velikosti fixačního podnětu (tab. 4.2, 4.3, 4.5 a 4.6). U
tab. 7.4 a 7.5 není uvedeno, jaký číselný údaj obsahují (vzhledem k předpokládanému významu stačí zaokrouhlit
max. na dvě platné číslice). Některé směrodatné odchylky a průměrné hodnoty nejsou adekvátně zaokrouhleny.
Praktická část zahrnuje všechny stěžejní odstavce, cíle i hypotézy jsou jasně definovány, metodika je přehledně
popsána. Zvolené postupy statistické analýzy odpovídají řešené problematice. Chybí uvedení použitých post hoc
testů. Výsledky jsou prezentovány odpovídajícím způsobem. Diskuze hodnotí získaná data v kontextu s dostupnou
literaturou. Při srovnání s informacemi v metodice nejsou jasné některé části diskuze zaměřené na prizmatickou lištu
a synoptofor.
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